事 務 連 絡

令和７年９月 16 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算等の取扱いに

ついて（通知）

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

                        保医発 0916 第 10 号

                        令 和 ７ 年 ９ 月 16 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長       殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（ 公 印 省 略 ）

データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算の取扱いについて

 「診療報酬の算定方法」（平成 20 年厚生労働省告示第 59 号）第１章第２部第２節入院基本料等加算

に規定する項目のうち、A245 データ提出加算については、「基本診療料の施設基準等及びその届出に

関する手続きの取扱いについて」（令和６年３月５日保医発 0305 第５号。以下「施設基準通知」とい

う。）において、当該施設基準に係る届出を行うには、厚生労働省保険局医療課よりデータ提出の実

績が認められた保険医療機関として事務連絡（以下「データ提出事務連絡」という。）を受けること

が必要となっている。

今般、別添の保険医療機関あてにデータ提出事務連絡を発出したことから、当該保険医療機関は、

施設基準通知に定める様式 40 の７「データ提出加算に係る届出書」を届け出ることで A245 データ提出

加算の算定が可能となるため、その取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、周知を図られたい。

保険医療機関名

医療法人財団正清会みなとホスピタル 027‐0047 岩手県宮古市根市第２地割３５番２

もとだて病院 025‐0003 岩手県花巻市東宮野目第１３地割１番地１

青木病院 326‐0808 栃木県足利市本城１－１５６０

医療法人社団踏青会小池病院 276‐0001 千葉県八千代市小池３７４－１

重症心身障害児施設聖母療育園 289‐2513 千葉県旭市野中３８３１

医療法人社団健仁会船橋北病院 274‐0054 千葉県船橋市金堀町５２１－３６

医療法人社団慈誠会慈誠会・光が丘病院 179‐0072 東京都練馬区光が丘２－１１－１

扇大橋病院 123‐0873 東京都足立区扇一丁目５５番２８号

医療法人社団天紀会こころのホスピタル町田 194‐0201 東京都町田市上小山田町２１４０番地

公益財団法人紫雲会横浜病院 221‐0801 神奈川県横浜市神奈川区神大寺３－１－１２

秦野病院 259‐1303 神奈川県秦野市三屋１３１

加賀こころの病院 922‐0424 石川県加賀市小菅波町１２１番地１

医療法人好生会三方原病院 432‐8063 静岡県浜松市中央区小沢渡町２１９５－２

医療法人交正会精治寮病院 466‐0064 愛知県名古屋市昭和区鶴舞４－１６－２７

くみやま岡本病院 613‐0034 京都府久世郡久御山町佐山西ノ口１３８番地

一般財団法人長岡記念財団長岡病院 617‐0843 京都府長岡京市友岡４丁目１８－１

医療法人生和会堺リハビリテーション病院 591‐8007 大阪府堺市北区奥本町一丁２１６番地

医療法人貴生会和泉中央病院 594‐0042 大阪府和泉市箕形町六丁目９番８号

医療法人河和会河和会病院 594‐0013 大阪府和泉市鶴山台二丁目４番７号

医療法人豊済会小曽根病院 561‐0814 大阪府豊中市豊南町東二丁目６番４号

医療法人財団北林厚生会五条山病院 630‐8044 奈良県奈良市六条西４丁目６番３号

万葉クリニック 634‐0832 奈良県橿原市五井町２４７

社会医療法人正光会松ヶ丘病院 698‐0041 島根県益田市高津４丁目２４番１０号

医療法人信和会高嶺病院 759‐0134 山口県宇部市大字善和１８７の２

自衛隊福岡病院 816‐0826 福岡県春日市小倉東１丁目６１番地

医療法人牧和会牧病院 818‐0066 福岡県筑紫野市大字永岡９７６番地の１

福吉病院 819‐1641 福岡県糸島市二丈吉井４０２５－１

社会医療法人筑水会筑水会病院 834‐0006 福岡県八女市吉田１１９１

医療法人社団うら梅の郷会朝倉記念病院 838‐0825 福岡県朝倉郡筑前町大久保５００

横田病院 834‐0115 福岡県八女郡広川町大字新代１４２８番地９４

糸田町立緑ケ丘病院 822‐1300 福岡県田川郡糸田町３１８７番地

虹と海のホスピタル 847‐0031 佐賀県唐津市原８４２番地１

園田病院 843‐0022 佐賀県武雄市武雄町大字武雄３６４８番地１

医療法人志仁会西脇病院 850‐0835 長崎県長崎市桜木町３－１４

大石共立病院 851‐3102 長崎県長崎市琴海村松町２４６番地

医療法人健生会明生病院 860‐0083 熊本県熊本市北区大窪２丁目６番２０号

医療法人社団三杏会仁医会病院 870‐0844 大分県大分市古国府六丁目２番４７号

谷山病院 891‐0111 鹿児島県鹿児島市小原町８番１号

沖縄中央病院 904‐2143 沖縄県沖縄市知花５－２６－１

医療法人陽和会南山病院 901‐0313 沖縄県糸満市賀数４０６－１

住所

別 添

	【事務連絡】データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算等の取扱いについて（通知）
	（保医発0916第10号）データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算等の取扱いについて
	（別添）